Rua Comendador Corrêa Junior, 117 – Centro – CEP 83203-560 - Paranaguá – PR - Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611

EDITAL 022/2017: PROCLAMAÇÃO DE RESULTADO – ELEIÇÃO COORDENAÇÃO

A Comissão Eleitoral, responsável por executar e supervisionar o processo eleitoral para
escolha dos Coordenadores de Curso da Universidade Estadual do Paraná – Campus
Paranaguá, designada por seu Diretor Geral de Campus Prof. Dr. Cleverson Molinari Mello, pela
Portaria 017/2017 – UNESPAR – Campus Paranaguá, de 24 de julho de 2017, proclama o
resultado das eleições para a coordenação de cursos, objeto do edital 019/2017:

Do universo eleitoral de 101 docentes, votaram 55; e de 1427 acadêmicos, votaram 366. No
curso de Administração, dos 15 docentes, 8 votaram (chapa única: 8; brancos: 0; nulos: 0) e
dos 331 acadêmicos, 92 votaram (chapa única: 89; brancos: 3; nulos: 0), perfazendo um índice
percentual final do candidato if=45,40, sendo eleito o candidato Adilson Anacleto. No curso de
Ciências Biológicas, dos 16 docentes, 8 votaram (chapa única: 8; brancos: 0; nulos: 0) e dos
163 acadêmicos, 28 votaram (chapa única: 28; brancos: 0; nulos: 0), perfazendo um índice
percentual final do candidato if=40,15, sendo eleito o candidato José Roberto Caetano da
Rocha. No curso de Ciências Contábeis, dos 7 docentes, 5 votaram (chapa única: 5; brancos:
0; nulos: 0) e dos 177 acadêmicos, 63 votaram (chapa única: 62; brancos: 1; nulos: 0),
perfazendo um índice percentual final do candidato if=60,51, sendo eleito o candidato Cláudio
Nogas. No curso de História, dos 9 docentes, 3 votaram (chapa única: 3; brancos: 0; nulos: 0)
e dos 122 acadêmicos, 23 votaram (chapa única: 22; brancos: 0; nulos: 1), perfazendo um
índice percentual final do candidato if=28,74, sendo eleito o candidato Joacir Navarro Borges.
No curso de Letras, dos 22 docentes, 12 votaram (chapa única: 11; brancos: 1; nulos: 0) e dos
254 acadêmicos 73 votaram (chapa única: 68; brancos: 4; nulos: 1), perfazendo um índice
percentual final da candidata if=43,03, sendo eleita a candidata Ivone Ceccato. No curso de
Matemática, dos 11 docentes, 3 votaram (chapa única: 3; brancos: 0; nulos: 0) e dos 97
acadêmicos, 34 votaram (chapa única: 34; brancos: 0; nulos: 0), perfazendo um índice
percentual final do candidato if=29,61, sendo eleito o candidato Fernando Yudi Sakaguti. No
curso de Pedagogia, dos 21 docentes, 16 votaram (chapa única: 16; brancos: 0; nulos: 0) e dos
283 acadêmicos, 53 votaram (chapa única: 51; brancos: 0; nulos: 2), perfazendo um índice
percentual final da candidata if=58,74, sendo eleita a candidata Elizabeth Regina Streisky de
Farias.
Publique-se no site oficial da Unespar - Campus de Paranaguá.
Paranaguá, 24 de agosto de 2017.

Prof. Dr. Sandro Valdecir Deretti Lemes
Presidente da Comissão Eleitoral Local

                                        Agente Universitária Cleunice Moura Andrade

Comissão Eleitoral Local

Prof. Dr. José Francisco de Oliveira Neto
Comissão Eleitoral Local

Prof. Dr. Alessandro Vinicios Schneider

Comissão Eleitoral Local

Prof. Dr. Cleverson Molinari Mello
Diretor Geral